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Energia dzięki zmianom temperatury

Zjawisko po raz pierwszy zaobserwowane przez starożytnego greckiego
filozofa 2300 lat temu stało się podstawą do opracowania urządzenia, którego zadaniem
jest pobieranie ogromnych ilości energii traconej co roku pod postacią ciepła odpadowego.
Pierwszy w swoim rodzaju "nanogenerator piroelektryczny" jest tematem raportu American
Chemical Society w Nano Letters.
 
Zhong Lin Wang i jego współpracownicy z Georgia Tech wyjaśniają, że ponad połowa energii
wytwarzanej co roku w USA marnuje się, z czego duża część jako ciepło uwalniane do atmosfery
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przez urządzenia takie jak komputery, samochody czy długodystansowe linie przesyłowe energii
elektrycznej. Ciepło może zostać zmienione w elektryczność dzięki efektowi piroelektrycznemu
opisanemu po raz pierwszy przez greckiego filozofa Teofrasta z Eresos w 314 r. p.n.e., kiedy to
zauważył, że kamień szlachetny turmaliny po podgrzaniu wytwarzał elektryczność statyczną
i przyciągał kawałki słomy. Podgrzewanie lub schładzanie zmienia strukturę molekularną niektórych
materiałów, w tym turmalinu, i zaburza równowagę elektronów, co z kolei generuje prąd
elektryczny.  Zespół Wanga chciał zastosować  tę zasadę do stworzenia nanogeneratora
wykorzystującego zmiany temperatury we współczesnym świecie do generowania elektryczności.
 
Aby to osiągnąć, naukowcy wyprodukowali nanoprzewody z tlenku cynku - związku chemicznego
dodawanego do farb, plastików, elektroniki czy nawet jedzenia. Przy użyciu siatki krótkich odcinków
nanoprzewodów ustawionych na sztorc, zademonstrowali urządzenie, które produkuje elektryczność,
kiedy jest ogrzewane lub schładzane. Sugerują, że nanogeneratory mogłyby wytwarzać energię
nawet podczas zmian temperatury otoczenia w ciągu doby.
 
Autorzy badania wyrażają również wdzięczność za wsparcie finansowe od U.S. Department of
Energy.
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